
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 72 DEL 04/06/2024 

 
Il sottoscritto Fabio BASSO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO: 

 del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al Dott. Renato FALCO l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 

 della temporanea assenza del suddetto che viene sostituito dal sottoscritto quale Posizione di Elevata 
Qualificazione del Settore Programmazione e Gestione OO.PP. – Ambiente – Manutenzioni – CUC – 
Protezione Civile, come da nomina del 29.12.2023;   
 

DATO ATTO che ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto è il Dirigente Dott. Renato Falco; 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/ 2000, si è provveduto ad impegnare le spese per il 
funzionamento dell’Ente;   
 
RICHIAMATA in particolare la Determina n. 200 del 3.5.2021, con la quale sono state approvate le risultanze della 
procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lettera b) del D.L 76/2020 convertito, con modificazioni, in Legge 
n. 120/2020 esperita in data 03.05.2021, come dal relativo verbale depositato agli atti d'ufficio, ovvero l'aggiudicazione 
definitiva per l’affidamento dell'esecuzione di tutti i lavori, forniture e prestazioni necessarie per la manutenzione 
ordinaria del patrimonio stradale di competenza comunale e relative pertinenze per il triennio 2021-2023 - CIG 
87015499635 in capo alla prima classificata, CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C SNC con sede in via Garioni, 1 a 
Tiglieto (GE) – C.F. 00926800095 - P.IVA 0305044010, per l'offerta di € 190.345,60 corrispondente al ribasso 
praticato del –30,020% sulla somma di € 272.000,00 e quindi per il prezzo complessivo netto risultante di € 190.345,60, 
oltre ad € 8.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 198.345,60 oltre ad € 43.636,03 per IVA 
22%, ovvero pari a complessivi € 241.981,63 ed assunti a bilancio i relativi impegni di spesa; 
 
VISTO il contratto d'appalto stipulato con la citata ditta in forma di scrittura privata, n. 3111 di rep. del 29.6.2021; 
 
DATO ATTO che le prestazioni hanno avuto inizio in data 17.5.25021 come da relativo verbale agli atti di gara; 
 
RICORDATO che: 

- il presente intervento è stato finanziato con fondi di bilancio; 
- con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n° 363 del 29.6.2023 è stato riconosciuto alla ditta affidataria 

un incremento del 20% sull'importo di aggiudicazione quale adeguamento prezzi ex D.L. 1° marzo 2022, n. 17, 



per il servizio di cui risulta affidataria, e conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 48.190,00 
IVA 22% compresa;   

- in relazione alla necessità di richiedere una gestione unitaria per evitare l'eccessiva onerosità oltre che la 
difficoltà di coordinamento di diversi operatori economici che potesse rischiare di pregiudicare la corretta 
esecuzione dell’appalto, ai fini dell’indizione della nuova gara si è reso necessario procedere alla proroga di 
mesi 1, dal 1 al 31 gennaio 2024 all'operatore uscente, per permettere lo svolgimento della gara stessa; pertanto 
con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n° 2 del 9.1.2024 si è provveduto a prorogare l’affidamento per 
il periodo 1.1.2024 – 31.1.2024 nei confronti della medesima impresa per l'importo di € 6.557,38 oltre € 
1.442,62 per Iva al 22% un totale di € 8.000,00; 

 
RICHIAMATI i precedenti provvedimenti di liquidazione n. 5 del 21.1.2022, n. 10 del 7.3.2022, n. 27 del 2.8.2022, n. 
31 del 18.5.2023 e successivo n. 88 del 16.11.2023 con i quali è stata disposta la liquidazione delle prestazioni eseguite 
rispettivamente a tutto il 31.7.2021, 31.12.2021, 31.5.2022, 28.2.2023 e 15.9.2023, per l’importo complessivo di € 
171.692,80 + IVA 22%; 
 
ACCERTATO che: 

 come da Certificato di Regolare Esecuzione in data 18.4.2024 la ditta appaltatrice, al 31.1.2024 ha ultimato gli 
interventi assegnategli eseguendo prestazioni per complessivi netti € 244.402,98 + IVA 22%; 

 pertanto, deducendo l'ammontare dei 5 acconti già corrisposti, pari a netti € 192.675,69, il credito vantato a tale 
data ammonta a netti € 51.727,29 oltre ad € 11.380,00 per IVA 22%, così per complessivi € 63.107,29; 

 
RITENUTO poter procedere alla liquidazione della fattura n. 58/2024 del 22.5.2024 emessa dalla citata CO.GE.F.A. di 
Giordano Ugo per detto importo, imputata al capitolo di spesa ivi indicato del bilancio in corso, ancorchè il DURC 
risulta regolare e con scadenza 8.6.2024; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio 
di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 

 DISPONE 
 

 l’APPROVAZIONE del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18.4.2024 dal Sottoscritto in 
qualità di Direttore di tutti i lavori, forniture e prestazioni necessarie per la manutenzione ordinaria del 
patrimonio stradale di competenza comunale e relative pertinenze per il periodo 17.5.2021-31.1.2024 eseguiti 
dall’impresa appaltatrice CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C SNC di Tiglieto (GE); 
 

 la conseguente LIQUIDAZIONE della fattura n. 58/2024 del 22.5.2024 emessa dalla citata impresa per netti € 
51.727,29 oltre ad € 11.380,00 per IVA 22%, così per complessivi € 63.107,29 per lavori a tutto il 31.1.2024 di 
cui al contratto n° 3111 di rep. del 29.6.2021, come da allegato prospetto di liquidazione; 
 

 lo SVINCOLO della fidejussione n. 87598 costituita il 21.6.20121 con BANCA CARIGE SpA tramite 
Agenzia n. 1706 di Cairo Montenotte a garanzia del contratto per € 39.710,00, non più necessaria agli atti di 
questo Ente. 

 
mc 

 
p. IL DIRIGENTE  
Dott. Renato Falco 

firmato digitalmente  
LA POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Fabio BASSO 
Pietra Ligure, lì  04/06/2024      
 
 


